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ГЛАС ЦРНОПРЦА
Лиет за политику и књижевноет.

+
ЉУБИЦА ЗОРКА П. КАРАЂОРЂЕВИЋА

РОЂЕНА II ДЕЦЕМБРА 1864 - ПРЕСТАВИЛА СЕ 4 МАРТА 1890.

И зажали за Њом еве што је живо, еве што има ерца и душе, и што Је знаваше и што 
тек чујаше за Њу.

И затужи ева природа над овијем кршима: Силовити југ закука преко Вртијељке страховитим 
хуком, а натуштено ее небо занлака, облијевајући илахом еузом кров двору јутрошње веееле мајке 
трећога еина, нотоње веље паћенице и јадне мученице, а еада невидовне покојнице, најмлађег 
анђела божјега раја.

Зажалише. и цареви, затужа и нијема етудена природа: а да што ће крв од њене крви, дугаа 
од њене душе, што ће Отац и Мајка, што ће Браћа и Сестрице, што ли тужни Војно, јадни у- 
довац јутрошњи, што ће са четири евоја сирочета, кад је и еам највиша еирота!

Но више од силних царева, заиета више од немилоетиве нрироде, учеетвовао је у тузи Виео- 
ких ојађеника — вјерни народ њихов. И народ је тај својим болећим еузама етекао право да тјеши 
Свијетле тужбенике, да им не да клонути нод бременом јада.

Драга је иокојница угинула у цвијету младости своје: но угинула је створивши нов живот, 
родивши ђетића. Кад мушка глава иане на бојишту, бранећи евоје огњиште, кажу да је јунак. Но 
ието је јуначна и женека глава, која пане множећи евоје огњиште.

Кад еу зануцали гроздови пушака, кад еу затутњали тоиови ири епуштању трошних оетатака 
нремиле иокојнице у студену земљу, то бјеше јуначки опроштај: Била је шћер јунакова, била је 
љуба јунакова, била је и сама собом јунак.

Не иредавај ее болу ерца свога, Узвишени Госнодару наш! Не давај тузи да Те еавлада, Ми* 
лоетива Мајко народа евога! Не клони иод невидовним ударцем еудбине, витешки Војно јој! Не 
дајте ее јаду, евијетла браћо и еестре јој! Ватпаје снага >народу потребна, народ има ираво захти- 
јевати од Вае, да је храните за његову велику будућноет.

Па не само народ, и Она сама, и блажена покојница то иште од Вае. Она је нремучила муке. 
ТГТто више бјеху муке, то је више сад рајско јој блаженство. У том блаженству гледа Вас Она е 
висина небеских. Па зар да је сналазе мисли на премучене муке земаљске, нри ногледу Вашијех 
јада?

А ти, слободна, света земљо сриска, прими земие оеатке иремиле покојннце у свој вјечити 
загрљај, да се потоња иокољења, гледајући Њену могилу, одушевљавају сиоменом Њених 
врлина.



ТЕ1ЕГ1’АЈ111 „Г.1. ЦРНШОРЦА”.
БУДАПЕШТА. 4- 5 марта. — 

Службене новнне доносе оставку ци- 
јелог министарства н много милостнво 
нисмо 'Кесарево Тиси, којим му ирнз- 
паје високе заслуге учињене за 15 
година, у тешкијем приликама, Угар- 
ској и цијелој царевини. Ћесар му 
топло захваљује н узда се да ће Тиса 
и дал.е раднтн на јавном пољу. Друга 
писма наређују Сапаријп да саставн 
владу и постављају всћ познатс мипис- 
тре.

БИОГРАД, 5 марта. — Према 
гласовима да ће б. кр. Мнлаи брзо 
доћи у Биоград, изјављују обавијеш- 
тени кругови да о томе нншта не знају, 
и ако је Милан њекада рекао да је 
наумио доћн у Бноград о васкрсу.

БУКУРЕШТ, 5 марга. — Књаз 
Напуљски нриспио је јучер.

СРИЈЕДАЦ, 5 марта. — Књаз 
Нануљски п; оћи ће кроз Бугарску 
инкон.ито нод именом конта од Соленце. 
Нсће бити службеног прнјема.

БЕРЛИН, 6 маја. — Говорн се, 
да је Књаз Бпсмарк дао данас остав- 
ку. По „Колоњским Новннама“ мипис- 
тарски се савјет јучер на 3 часа ио 
нодне већ бавио оставком Бисмарко- 
вом.

ПАРИЗ, 6 марта. — Нова је 
влада састављена: Фрејсине нма иред- 
сједнигатво и војску, Констан унутраш- 
ље, Рибо пностране послове, Рувје 
Финансије, Рош трговину п насеобине, 
Буржоа просвјету, Дсвел пољску при- 
вреду, Ив-Гијо грађевине, Фалијер 
нравду, Бербеј морнарицу. Етнјен је 
нвдсекретар за пасеобипе. Сјутрашња 
изјава министарска нагласиће, да вла- 
да тражи потпоре само у ренубликан- 
ским странкама, да ће иримијенптп 
војни закон како да не смста свештен- 
ству и да неће углављпватп тргонач- 
кнх уговора без одобрења камарс.

РИМ, 6 марта. — Цар Вилхслм 
II ннсао је Паии иисмо, да је поета- 
вио владнку Коиа, као њемачког повје- 
реника прн берлинекој конФеренцији. 
Узда се да ће га Паиа и свештенство 
помоћи у рпјешењу друштвепог пита 
ња. Папа му је дозволио и додао, да 
је ријешење друштвепог иитања у 
примјеип хрншћанских начела. Он се 
навијек бавио соцнјалним цитањем, 
кор га ријешеље ваздазаннма цркву.

БЕЧ, 6 марта. — „РоМ. Соггезр.“ 
пориче, ноуздано, стварање нових ије- 
шачких пукова. —

БИОГРАД, 6 марта. — Иотврђу- 
је се да ће сад. бечкн послашч; Пстро- 
нијевић поћи у иенсију, а на његово 

Ј мјесто, по прилнцн, долазн сад, посла- 
ник у Истрограду, 13. Симић. Радпка- 
ли нава.љују, да Никола Пашпћ буде 
цосланик у Петрограду.

СРИЈЕДАЦ, В марга. — Проно 
сн се, да раснрава против Панице не 
може почетн нрнје краја марта, јер 
су се пронашлп новн снисн. Некн Озо- 
нов затворсн је као сукривац уз Па- 
ннцу.

БЕРЛИН. 6 марта — „Биро 
Болф“ п новинс јанљају, да је оставка 
Бисмаркова примљена. илп бар да ће 
се брзо нримнтп. „ВегПпсг Та^е1)1а11“ 
јавља, да је оетавка Хербсрта Бнсмар- 
ка одбијена. Синоћ је бпло внјећс мп- 
пистара, од 3— 5 часова.

ЦАРИГРАД. б марта. — Аустро- 
угарски нел. поелнник бар. Каличе, Д"- 
био је велику лепту Османнје с але 
мнма.

БЕРЛИН, 6 марта. — „Волфов 
биро“ јавља, да ће Цар за којн час 
ирнмити останку коју јс ноднио Кнез 
Бнсмарк, као канцслар царства и као 
нредсједник нруског миинетнреког вп- 
јећа. Хсрберт остаје.

СРИЈЕДАЦ. 7 марта. — Јсдан 
бпвшн ОФнцср затворен је као завје- 
ренпк са Паницом. Увјеравају, да ће 
са његове исповнједн још њекп други 
допасти тамнпце

ПАРИЗ. 7 марта. —• Сснат п ка- 
мара примили су угодно пзјаву минис- 
тарства. У коморп је рекао Фрејсине. 
одговарајући Локроу, да ће се пп;ол 
скн п војни закон примјењиватп пра- 
внчно и чврсто. Одговарајући Деру- 
леду рече: Блада ће нримјељпвати 
закон о штамнн без задијевања, но ће 
жпво браннти Републнку. Простп дпев 
нп рсд, пошто је Фрејсине пзјавио да 
га не прпма, одбијен је. са 322 против 
134 гласа, изатога је прнмљен дневни 
ред са повјерењем влади, са 318 про- 
тпв 78. — Камара је одбпла пскање, 
да се Клизре (комуннста, ноуланик 
Марсеља) стави иод суд

БЕРЛИН, 7 марта. — Бисмар- 
кова оставка јучер по подне још нијс 
примљена, ио нема сумње да ће је 
Цар прнмити. Увјерава ее, да ће 
„КеЈсћзапгет&ег" данас објавити Царс- 
во рпјешење. Нећс бити никакве про- 
мјсие у установама царевнне. Прсма 
томс пзабраће новога кмшелара сам 
Цар, још се не зна, хоће лп се нрп 
мнти коме јс нонуђено. Бисмарк је,

веле, своју оставку образложио ста- 
рошћу и слабошћу својом.

КОЛОЊ, 8 марта. — „Колоњ- 
скнм Новинама“ јављају из Берлина: 
Цар је јучер одобрио осгавку Бисмар- 
кову на свакој царској служби. Увје 

! рава се, да је ђенерао Капрпвп нри- 
стао да буде нашљеднпк Бисмарков.

БЕРЛИН, 8 марта. — На јучс- 
рашњем војничком вијећу у Цпра били 
су: Молтке. ђенерали, командири, над- 
зорннцн војске п ађутшгги Царсвп. 
Цар је јутрос ирпмпо Бетихера, па је 
говорпо са Канривијем.

БИОГРАД, 8 марта. — А«епсе 
Је Ве1#га(1е нориче глас да је Пашић 

! постављсн за иосланика у Пстроград.
„Одјек“ одбпја нападаје лпстова 

опозиције на владу, што је Персијани 
неиосредно захвалио нишкпјем грађа- 
нима, који су честптали Цару. „Одјек“ 
вели: Давнашњп је обичај. да пред- 
ставппк Руснје у Србнји и представ- 
нпк Србије у Русији шаљу непосредне 
поруке властима руским или српскнм. 
То показује пријатељске и братске 
везе измсђу Русије и Србпје.

СРИЈЕДАЦ, 8 марта. — Ње- 
мачки консуо Вапгснхајм јавпо јс бу- 
гарској влади. да је руска влада одо- 
брпла бугарски рачун о остатку бу- 
гарског дуга за руску окупацију, тс 
иште да се новац ноложи нидерчанд- 
ској банцн у Паризу. Мннистарство 
војно нроучава рускс рачуне за на- 
бавку оружја и џебане.

БЕРЛИ11. 8 марта. — Царево 
ипсмо којнм прпма оставку му, пре- 
дали су Бисмарку јучер на три часа 
старјсшине грађанског кабинета. Лу 
канус, и војног, Ханкс.— „МогсМеиЕбсће 
АП&еш. 2ећип§“ нзјављује, да оставка 
Бисмаркова нпје у вези са радничким 
пптањем, но да ее несугласнце врзле 
око државоправног пптања о границама 
мпннстарске одговорности и положају 
нредсједиика мин. савјета нрема њего 
вим друговима.

БЕРЛИН, 9 марта. — „Еехсћаа- 
игеј&ег1' доноси иисмо Царево Бисмар- 
ку, којнм прнма оставку му. Цар му 
најтоплије захваљује науслугама учн- 
њеним династији и отаџбини, иа мудрој 

; н прегалачкој иолптици мнра, кошм је 
и Цар тврдо наумио руководити се и 

, која ће и у пностраиству навијек о 
I сгавити славни сномен. Као знак своје 
| велихе и вјечите захвале дарује Цар 
! Бисмарку достојанство Војводе од 
| Лауенбурга и послаће му своју слику 
! у природној величннп. Помињућн за- 
1 слуге Бисмаркове за војску, поставља

I
I

!

I

га Цар ђенералом коњице, са рангом 
ђенерала Фелдмаршала. —

Исти „Ке1сћ8аоге1^ег“ јавља, да 
је ђеперао Капрпвп постао канцелар 
царевнне п предсједник пруског минпс- 
тарства. — ГраФ Хсрб, Бисмарку јс 
новјерепо привремено министарство 
нпостраних дјела.

БЕЧ, 10 марта. — „Нова Сл. 
Преса“ јавља, да је Цар Билхелм о- 
номад јавио 'Кесару, да је иаумио нри- 
мпти оставку Биемаркову н поставпт 
Капривнја за канцелара. — Глас „Три- 
бунин“, да је ћес. вел. носланик кренут 
(нз Берлпна?) и да ће брзо бпти нромјене 
у иолитичкијем круговнма бечкнјем, 
сасвим је измишљен.

БЕР. !ИН, 10 марта. — Нови 
ркјхетаг еастаће ее 14 анрила Цар 
нпје прпмпо оставке другпх министара. 
Чланони раднкалне конФеренције слож- 
пи су, да уетанова Фабрнчких надзор 
ннка ваља да је свуд једнака.

СРИЈЕДАЦ, 10 марта. — Србија 
иште да ее Минчовнћ макпе пз Србијс. 
Мнсли се да ћеСтамбулов, ирема нео- 
иравдапом (?) пскању Србијс, зиати 
очуватп достојанство државе.

ПЕТРОГРАД, 10 марта. — Но- 
вппе, говорећп о Капривнју, мнсле да 
ће од еад ене бнтн само како Цар 
хоће. ^Пет. Вједомостп“ нс знају ка- 
квп је Каиривп. „Новости“ налазе да 
се тим поткрђује мирољубиви ирограм 
Царев.

БЕРЛИН, 10 марта. — Синоћ 
је бнла вечера у,почаст принца Уел- 
скога, којн је јучер дошао. Цар му је 
наздравио и рече како се узда, да ће 
морнарнца инглеска н морнарица и 
војска њемачка бити п дил.е у зајед- 
нпцп у корист јевропског мира.

---—

ИЗ НОВИНА.

Биоградске службене „Српске Но- 
вине“ од 24 Фебр. о. г. бр. 43 доносе 
ово:

Пословођа овдашњс бугарске агввције, 
г. Д. Минчовић, признајући, да је агенција 
бугарска имала удјела у аФври македонских 
ђака, питомаца друштва Св. Саве, у толико, 
што нм је она издавала нутни трошак и 
нутне нсправе, изјавио је у исто врнјеме, 
да уииђа пекоретност тог својег ноступка, 
п да то сажаљева.

Како је г. Минчовић дао том прили* 
ком Формалних увјераваља, да се у будуће 
не ће д ти завестн на такве кораке, и 
како је и бугарска влада преко г. Стран 
ског изјавила, да је ово извињсње учињено 
са њезиним знањем и њезиним одобрењем,

ЧЕМЕР - СУЗА

одивом
ОШИЕНШ

4. МАРТА 1890.

„Гбсиодк дад«, Гбеподк ича к8дн 
кдагосдокснно илна Гссподнгк.“

Јов. гл. 1. сх. 21.

Ја сам најпре на Цетињу 
Дирно својој лири жице,
Да ми уз њих глас зајекти 
Прве пјесме веселице

0 рођељу твом Кнмгињо:
Први цв’јете, зјено ока,
Твојих Сјајних РсЈдитсља,
Твога Дома превисока...

У тој пјесми излио сам 
Осјећаје свога њедра,
И ускликнб — колико ме
Зор понио грла једра: ,

„Расти ЗорКО, кр’јепка буди, 
„Разгранај се и узори, - 
„Да одоје твоје груди 
„Једну сабљу Црној Горч !...“ *)

Те си расла и зорила,
Гранала се, крјепка била;
И не једну, — но три сабље 
Свом си роду одојила.

Ах!.. ал’с твојих златних својства, 
С твога срца — драгог кама, —
С твога к војну, к својој лјеци 
Заносита пуста плама:

Тн си Богу омилила:...
Мака’ ио-те свог рајника,
гЈа му с њежном ћерком будеш
И с двје сеје рају дика...

Тако хтјела бож’ја воља;
Али твоје Роднтеље,
Твога Петра. рбд твој Св’јетли: 
Косе муке, муке веље;

Смртоносне тегаке муке,
Којим л’јека нема свнјет;
Јер прегорит није лако 
Пунан чара таки цвијет:

*) Видп „ОрлиКи црногорсии годишљак за 
1865 на стр. 68 и 69.

Л’јеп ка’ бож’ји анђел с неба, 
Драг ка’ зв’језда преодница, 
Св’јета као жарко сунце,
Млад ка’ клица прољетница. —

Нек, — нек туже;... и одушка 
Нека дају својој груди:
Уз њих цв’јели Црна Гора,
II свак — ко јој добра жуди;

Јер имају и за кијем 
Грепсти лица, трзат косе:
— Јој! за вилом, која кану 
Као с листа капља росе! —

Особито сјетан пјесник 
Лије сузу чемерницу,
Ах! — који је Зорки пјева 
Прву пјесму веселицу,

II проз сузе, вреле сузе,
Оеврће се храбром р’јечи:
Која црне јаде блажи.
II рањена срца л јечи;

Осврће се к уцвјељеним 
Родитељим и к Супругу:
Њима — врлу ћер што жале,
Њем — што жалн вјерну другу

Храбром р’јечи, да утјеши 
1Бина срца равјадана,
Да не прсну под боловим 
Дубокијех својих рана:

„Јесу ране без пребола,
„Ваше ране што Бас даве;
„Али коме смрт не лебди 
„Подцу нога и врх главе?...

»Б°г је хтио !.. Р&до дајте 
„Богу оно, — што је било

ЦЈвли му недохитној 
„Отченути од Вас мило !...

„Ко божије знаде стазе?..
„Ко прониче намјере му ? ... 
„Госнод дао и узсо;
„Вазда буди слава њему !..

оваквој христијанској 
„Располози Ваших њедра:
„5 тјеха ће Вас обасјат,
„Ка сунашце с неба ведра;

„I трашни ббл ће«одланут Ви, 
„Јењат прса таласање:
„II на златну Зорку ће Ви 
„Виги слатко спомињање.__“

Са најдубљим случапгћем

Ј. Сундечић.



министар снољнах пословл, ђенерал г. Сава 
Грујић, задовољио се у име срнеке владе 
сатисФакцијом на овиј начин добивеном.

Уваженп задарскн „Српеки Глас“, 
у свом 9 ом броју, пма лијенп члаиак 
цз иера позиатог Србина католика, 
Дра. Л. Павловића, из којег нре 
носимо ово:

х Срби Католици.
Нс може бити залудап поеао оцпје- 

нити ову појаву, која је занста најзнаме 
нитија у читавом народном покрету у 
Далмацији.

Ко нс сматра ствар са уског стано- 
вишта једне политичке странке, већ са 
високог глсдишта културног развитка на- 
рода, нема никаква узрока да збрка на 
родна са политичким питањима, нн да 
сужује културне иојчове у граници једног 
страначког нрограма. Срби и Хрпати нијесу 
двије нолитичке странке; т<> би они тек 
онда били, кад би се нодијелили на либе,-. 
ралце и клерикалце, на радикалце и копсер 
вативце, и т. д. текадби примили дртични 
назив; али као Срби и Хрвати, они еу 
двије културне етрује у јсдном народу. Ни 
Хрвати не одричу нриродну чињеницу, да 
су један народ са Србпма : само тврде, да 
имају своју засебну културу, која нх дијелн 
од Срба, те да је културни дуализам њи- 
хова тсжња; док Срби католици, одбија- 
јући културни дуализам, као штстан за 
народни развитак, нстичу културно једин- 
ство, којс и Хрвати прнзнају, као нуждан 
увјет народном шстанку у вјечитој борби 
за живот против јачих културних народа, 
који иас оикољују. И ако је „Срискн Глас4 
(„Срнеки Лист"), својим постањем, нружио 
ирилику католицима либералцима да могу 
остати Словенима, а да и не жртвују своја 
либерална начела, опет у томе не стоји 
значај овога листа и српског иокрета у 
Дадмацији, нсћ често у томе, што су овај 
покрет и овај листудесили згодне прилике, 
да се истакпе Вукова -мисао, да се < зјед- 
начс католици еа православним Србима у 
иародним тезкњама, да сс остварн народ- 
но културно ујодињење.

Успјех и илод тога нокрета у нрвом 
реду јесу: Срби католици.

11 ако је доказано да ирелазом у ла 
тинскн обред није се иотпуно, у свакоме 
н свуда, угасила ерпека нскра, оиет је она 
само у иојединцпма тињала, као неко не 
јаено осјећање; али до „Српског Ј1иста“, 
то осјећање нијс се пикад до јаснесвијес- 
ти развило, нп до културног начела олн- 
чена у читавој једној странци. Д<> „Срп- 
ског Листа“, сви ми католици — пзузстак 
и овђе потврђује иравило — мислилп смо, 
да су Србн само иравославни, а да ми, 
католици, нс можемо бити него Хрвати. 
Лостањем „Срнскога Листа“ та обмана 
изчезава. Смјерно, тихо, без друге нотпоро, 
осим оне коју истина даје, нрогоњен од 
већине, „Срнеки Лиет“ јавља катодицима, 
да у разлици вјере не може битн разлике 
иародносне, те <<бара најтврђу иреграду 
што је нодигао био утицај стране културе 
нзмеђу католика и православних То је 
било доста. Остало ће оборитн еамн Србн 
католици.

Док многи, у намјери ш ријеше срп- 
ско хрватскн спор, расправљају <> архео- 
логији, о старим политичким границама и 
т. д., у Далмацији Срби католици рјеша 
вају то питање, не на напиру, већ нрак- 
тично, и остварују га у животу. Међу ка- 
толицима Срби се не броје внше на нрсте; 
има их но читавој Далмацији, и јавних, и 
тајних ; има их но градовима и по селима ; 
има их и међу чиновницима и међу попо 
вима и међу Фратрима; у Дубровнику, гдје 
је средиште народне интел генције у Дал 
мацији, Срби католици имају читав избор- 
ни котар са својим застунником. Људи, 
који су сс прије назвали хрватима, мис- 
лећи да је то назив католичког Словенина, 
сад се томе чуДе, кад је обмана прошла; 
те Хрвати постају Србима.

Прије смо мислили, да су нам иути 
одијељени, да нравославни Срби теже к 
истоку, а католици к заиаду; сад знамо да 
смо један компактан народ, да смо нри- 
родна цјелипа, ми католици, са иравослав- 
ним Србнма; цјелииа, која не тежи ни н- 
стоку ни западу, већ хоће да се развија 
на свом земљишту. НриЈв смо миелили, да 
нас дијеле двије културе, да јс тобоже 
наша латинека култура нуждан Фактор у 
нашем народном развитку, сад осјећамо, да 
је нас католике занадна култура отуђила 
била од нашо народности, док иета култу- 
ра није готово ништа шкодила, ни ираво- 
славној интелигенцији, ни нравоелавном на 
роду у Далмацији. Прије смо мислили, да 
ћемо бити сретни, рко се одијелимо од 
православних Срба, од прилике као нгго 
се у Ческој Нијемци дијеле од Чеха. сад 
знамо да би у томс била наша нроиает. 
За нас вишо не иоетоји ернско-хрватско 
питање; ми смо то иптање ријешилп: ми 
смо католици, Срби, ка<> и нравославни.

У борби зажнвот, којаједиако влада 
у читавој нрироди, и у развитку народа, 
велике, јаче калтуре намећу се маљим на- 
родима, унииггујући њихове оеобине. То 
смо осјетили сви ми Словени католици у 
Далмацији. Ако мали народи немају добро
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разкнјепа оружја, да очувају своју особност, 
ако ее цијепају, ако у самом народу но- 
стојс зјала раетворена неограннченом про- 
дирању страних култура, тад се не могу 
одржати у борбн за опстанак.

Заиста није било нити данас има 
лица, који је Србин или Хрват само за 
љубав према тијем словима сложеиим у 
ријечи. Алнсвако од тнјех имена има евој 
садржај, евако преставља нравац, етрују 
народном развптку. — Треба дакле изви- 
дити који правац боље обезбјеђује народни 
онстанак и развитак Срба н Хрвата, јер 
ће тај правац, илн ирије или нослије, по- 
биједити и у Срба и у Хрвата; а на то 
нам одговара наука, и читава природа.

Најсталнија нојава у нрироди јесте 
борба за живот:

«-Ун» ратује живина е живнном.
«Ун> ратује народ са народом.
«Ун, ратује човјек са човјеком1*.

У тој борбн за живот може да одржи 
свој опетанак само онај организам, којн 
најбоље оејећа нужду обране и који је 
најбоље енабдјевен згодним оружјем да 
очува своју особност. Тај закон влада у 
читивој природи. То нам је јавио ериски 
пјесник Петар Петровић Његуш:

«Иште свијет неко дијејствнје,
»Дужкост рађа нско поисчен.е,
,ОСрана је с животом скопчана.
„Све природа снабдјева оружјсм,
„Цротив неке необувдне сплс.
„Цротив иужде, против недовољства: 
„Огатро осје одбрањује класје,
» рн.е ружу брани очупати.“ 

Приговорило се да су Србп боље о 
чували народне особине, за то нгго нијесу 
као Далматинци п Хрвати, долазилп у су- 
коб са јачим културама. Алп приговор 
није онравдан, јер су у истпм ириликама 
били п католици у Восни, док у читавој 
боеанској понијеети нод турском влисти 
н ма ни једног нримјера народног покрета 
међу католицима; ириговор пе наља, је|> 
еу и иравославпи у Далмацији били изло 
жени једнакој онасности, као и католици. 
Него је и иравославна црква бранила на- 
родност; за то што ВВмајући средишта 
изван народа, ни влаетитаЈезнка, осгавила 
је слободиу употребу народног језика; и 
за то И1То православна цркаа није била 
никад црква народних нротинника. У сва- 
ком одношају живота Србн су долазили у 
дотицај са својим нобједитељима и осјећалн 
тежину туреког ронства. Само у нраво- 
славној цркви Срби нијесу виђали својс 
прогонитељо. Ту су били сви Срби, само 
Срби. Кад је читава срнска зсмља иала 
нод туреким ударцима, кад више није нн 
бнл<> земље српеке, остало је било на тој 
земљн још једно мјесто српско, а то је 
бнла православна црква; и с тога се пра- 
г.ославна црква ирозвала српском. Ту се 
збјегла народност, јер је то било народно 
уточиште. То је био народни бсдем, који 
нијесу могли оборити нанадај страних 
култура. С тога правоеланна црква пма 
народну знаменитост и за и|>авославне, н 
за католике.

А Ћирилица ? ох, то је не само 
„оштро осје“, то су трња и драче страном 
утицају.

Може ли дакле бити сумње о великој 
моћн културног јединства, о коначној и<>- 
бједи јаче српске струјо у обрани народ 
ног опетанка? 0 томе Срби католици већ 
не сумњају. У чињеници, што је овај пра 
вац завладао, што се ова мисао остварила 
и међу католицима, сТојн знаменитост 
„Срнског Листа“ исрнеког покрета у Дал 
мацијп. Овај се нокрет внше не ће уста 
вити, <>н ће се ширнти свуда међу каго- 
лнцима, гдје се год осј тн нотреба народ- 
ног живота; а ако у борби за живот иро 
иане паша народност, иојава Срба католика 
остаћс барем као усиомена најозбиљнијег 
иокушаја у католика на обрану народног 
опстанка.

у Бар. На првп глае о онасноме ста-
> њу Свнјстле Књнгињс Зорке. било је 
! оназити у нашој нрестоници неки из- 
1 ванредно-тужнп иреокрст. Све је ућу- 
' тало, као да се предвиђао тужни удес.
, Снмо ир<*д днорием Књаза Петра, оку-
> иљао ее цетпњеки иарод да ее расии- 

га за здравље Свијетле Књагнње, за 
К0ЈУ Је свак живи стрепио. У ериједу 
и четартак (28 Фебруара и 1 марта) 
сви одраслп члановп Св р"чог влада-

: лачког Дома већ бјеху дошлп на Цетн- 
! ње. И ак<> је двореки л>екар у први 
I мах изјавио, да љуцка рука и меди- 
! цинска наука ништа номоћи неможе,
? ипак, у томе очајању, иозвати су нз 
: Беча два еиецнјалнсте чувенп гннеко- 
: лози: нроФее'’|Ш Др. Браун п Др. Ро- 
: китанскп. ПроФ. Рокитанскн одазвао 
! ее познву, а нроФ. Браун, због слабог 
| здравља, ннје могао ноћи, него јс мје- 
; сто себе нослао евог сина Др. Егопа 
; Браун-а. У суботу 3 марта, проФесор
> Рокитанекн и Др. Е. Браун, крену пз 
; Беча брзим влаком преко Сељеке Рн-
јеке иа Цетпњс. На Ријеци укрцаше 

ј се у Лојдов вапор. који је бпо епре- 
! ман за полазак. али им не би суђено 
ј доћи ип видјети Цетиње. Мгђугпјем 

болест постајала је све опаснпјом и 
. катастроФа бјеше неизбјежива. У ово- 
' ме тужиоме стању дође н недјсља 4.
! овог мјесеца. У суботу Преоевештепи 
! г. Митроио.чнт иоткријенно је Њену 
[ Свјет.чоет светијем тајнама иеновједи 

и причешћи. У недјељу ујутро, н онај 
коме ова опаеиа н нензл.ечива болеет 
н не бјеше цозната, увјерио ее, да је 
Њепа Свјеглост у највећој иогибељи.

! Ииак евак ее раепитивао, јер ее нико 
I живн није могло увјернти, да онако
! здрава, крнјенка н гојна као што бје 
, ше племеинта н лијена Књагиња Зорка,
‘ може тако брзо умрпјети. Кроза еве 
! врпјеме болести, љекарн Др. Спмоно- 
1 вић и Др. Ковачевић, настојаше нај- 
: внше да тешке болове ублаже, јер у 

у еве оетало бјеше нремало уздања.
У недјељу ио подневу, тјелесна 

снага Свијетле Књагнње почела је 
изчезаватп; емрт бјеше екора п непз- 

! бјежива. Свп члановн узвшиеног вла- 
< далачког Дома. ближа родбина и од- 
, лпчипја лица. бјеху на окупу код Кња- 

гиње на умору; а грађанство у вељој 
еметњи окреташе се иснред дворца 
Књаза Петра. Неколико минута нред 
еаму поноћ црног дана 4 марта, вјерна 
љуба, њеж.ча мајка, предрага кћи. лије- 
на Књагиња Љуеица-Зорка П. Кара- 

! ђорђевића, предаде Своју нлемениту 
дугау Свсг.шшкем Богу и остави овај 
свпјет ! Оетави чстворо нејаке н ире- 
малешнс ђеце; оставп тужиог и пеу- 
тјешпма војна Књаза Цетра; оетави 
нлачуће У инипенс Роднтеље. Браћу н 
миле Сеетрпце; остави уцвпјељену Ц.

: Гору. која је ннгда заборашгг неће. Овај 
тужпн глае разино ее муњевпом брзи- 
ном Црном Гором н Срнетвом, у бије- 
ли евијет. Бечки докторн уетављсни 
еу у Дубровнпку, откле ее у Беч по 
вратише.

Ноелнје емрти, иоложепо је мр-
I тво тијело блаженоуиокојене Књагнње 
! па мртвачки одар у Њеној сиавађој 
‘ соби. Затим Нреосвеиггени Г. Мптро- 

полнт са нротођаконом Гадичевићем и 
иротојерејом Матановнћем. иочеше чн- 
татп заунокојене молитвс и јеванђеља. 
У понедјелшпк у јутро почео је нрп- 

' долазити парод н свештеници нз уну- 
трашњоети Црпе Горе. Од чаеа смрти 
до погреба појали су свештеницн. на 
нзмјене, света јеванђсља и оетале мо- 
литве. Преосвештенп Мнтрополпт, емп- 
јемо рећп, није ее од мртвог тијела 
ни одаљивао. Главари н 1 јг-- г обојег 
нола^од евијех крајева Црне Горе, 
дођоше на покајање у великоме броју. 
Међу многијем впјенцнма те су џоло- 
жени на еамртни одар. сноменућемо 
вијенце свијех ноелаиика етраннјех 
дворова који се на Цетињу находе. 
Уз наше мннпстре и велт одостојнике, 
нн секретарп нашпјех мнниетара и 
великог суда нијесу са евојпјем лпје- 
пим вијенцем нзостали.

У уторник у јутро дошле су не- 
колике чете његушкнјех и бајпчкијех 
војника са својнјем командирима. Го- 
мнле народа долазиле су на нокајање,

(Болест, смрт. спревод и погрев 
Њене Свјетлости Књагиње Зорке П. 
КарађорђевиЂа). Из оно мало редака 
које емо иечата.чи у нрошломе броју 
„Глаеа Црногориа“, свакп од наншјех 
чигалаца бчће ее нанета увјерпо. да 
је стање Свијетле Књагиње Зорке са 
свијем опасно. Свпјетла Књагиња, као 
што је било речено, роднлаје обичном 
лакоћом красно мушко чедо; те од 
чаеа порода до утории а вече, оеје- 
ђала се као пајздравија. У уторник 
вече, 27 нр. мј. дворски д.екар опазио 
је њеку неиовољну промјену у стању 
здравља Њсне Свјетлостп, што му за- 
даде голему брнгу. Од оног часа увје- 
рно се љекар да се појавила „пери- 
топита“, која је евом жестнпом све 
више п внше узимала мах. У сриједу, 
28 пр. мј. телегрнфично је јављено 
Њиховим Внсочанствима: Књагшни Ми- 
лени на Ријеку, а Књазу и Господару

да ее иред мртвијем тијелом Свевишњем 
Богу помоле. Свачије око нролило је 
сузу жалоеницу.

У уторник, у 1 час но подпеву, 
окупила ее упарађена војска иред двор- 
цем Његове Свјетлоетп Књаза Петра, 
гдје се многн народ почео стизати. 
Затнм дођоше и иоеланпци великијех 
еила у потпуној галн, са госиођама и 
секретарпма. Прије 2 чаеа дођоше Њи- 
хова Виеочанства еа евпм одраслим чла- 
иовпма узвншеног владалачког Дома. Уз 
то дођоше : Преоевештени Г. Митроно- 
лнт са свештенством у црквеним одеж- 
дамз, васшгганпце вишег ђевојачког за- 
водаса началницом н наставницама, ђацн 
гнмназије, богословпје и учитељске шко- 
ле еа проФесорима, учсницн и ученице 
основннјех школа еа учитељима н учн- 
тељицама. Васпитанице у ђевојачком 
заводу носиле су два красна внјенца, 
један <>д свјежег другн од сухога цви 
јећа.

У 2 часа ио подневу, изнесено је 
мртво тнјело на рукама Његове Свјет- 
лостп Књаза Нашљедника и ближих 
сродника из нородице Петровић-Ње- 
гоша, Вукотпћа, Мартиновића и. од 
етраие Књ. Петра, г. А. Николајевића. 
Мртвачки еандук пратнли су Њег. Свјет- 
лост Књаз Петар ; Њихова Височанства 
са Својом евнјетлом ђсцом, у првоме 
реду. За тпм иђаху свн заступници 
странијех дворова, нашн мнниетри и 
великодостојанственици. Тада Преоеве- 
штени Г. Митроиолит са евештеницнма 
тужннм I, тихпм гласом запојаше: „Свја 
ти Боже“ 11 ова тужна поворка са 
небројснпм нратиоцима, кренс у митро- 
нолитску саборну цркву кроз редове 
оружаннх војпика. У црквп је бно 
иодигнут велнчанствени катаФалк на 
који је ноложено мртво тнјело. Мртвач- 
ка скриња п црква пскићене су вијен- 
цима п упаљеним воштаницама. При 
спроводу и ош,јелу наше „Пјевачко 
друштво“ појало је нотално. Послије 
опнјела изнееено је мртво тијело у 
Богу ночивше Књагиње Зорке, истијем 
редом, нз цркве и положено, у прису- 
ству ЊегоЈе Свјетлости Књаза Пстра, 
Њиховијех Височанетава и чланова 
владалачког Дома, нослапнка странијех 
сила, нашпх министара н великодостој- 
Ш1 ка н кебројног народа — у нови 
гроб. Уз грување топова н пуцњаву 
илотуна војничкијех чета, орошено 
мртво тијело многим сродничким и 
народнпм сузама, иредато је матери 
земљп, у уторннк 6. о. м. у 3 чаеа 
I! но по нодневу.

„Госиод даде, Госнод узе; да је 
благословено свето име Господње“.

(Руски дарови ) Светјејши Правн 
телствујушти Синод поелао је но ново 
пз Петрограда 94.524 Фринка за цр- 
носорску сиротнњу. По томе, иоелао 
је до сад сам Св. Прав. Синод цетињ- 
ском добротворном одбору за црногор- 
ску сиротињу свега 271.158 Франака 
и 10 сантима.

(Помен.) Данае на 10 часова прије 
кодне, оелужен је у саборној цркви 
парастос блаженоупокјеном нреосвеш- 
теном Митроиолнту и Госиодару Црне 
Горе Ваеилији Петровић-Ље- 
г о ш у, а у ието доба н пок. Госпођи 
Г <> р л п II л а м с н ц а, рођеној Петро- 
вић-Његоша, еестри Његовог Височаи- 
ства Књаза Ппко.че.

(Вратио се) цв Скадра г. д р. II. 
М и л. а н и ћ, куда је шпао да укаже 
медпцинску номоћ там. нталијанском 
конзулу г. Финцн, који је несретним 
случајем иао с коња и тешко иоврије- 
дио себп лијеву руку. Њ. В. Гоенодар 
благоизволио је у овој нрилнцн ставити 
па расположење г. конзулу свој наро- 
бродпћ (шоисће) на Блату.

Књижевноет.

Примили смо на приказ:
Битка пиротска одломак из дјела: 

„нешто мало објаснен>а“ „Коп ццјв ? 8е 
<Ј1П“. Пише Паја 11 у т н и к.

Виоград штамнарија народне радика 
лне странке 1890. цијена 60 н. дин. или 
30 нов. 70 стр. мале 8-е.



Умјетност.

0 нојави дружине Славјан 
скове у Осијеку, имају загребачке 
службене „КагоЈпе Хо\чпе“ овај из- 
вјештај :

„Славјански Агренев Алпксандровић 
Димитрије, иотомакје старе племићке рус- 
ке нородице. Родио се 1836. у Москви и 
бијаше тамо одгојен. Његово обитељско 
име је Агренев, коме је прошле године 
пригодом прославе свог двадесет и иет 
годишњег дјеловања придодао Славјански, 
у знак нривржености и љубави наирама 
своме народу.

Агренев има шестеро дјеце, од ових 
Јолена, Олга и дражестна Нада судјелују 
такођер у зборовима; потоња је већ са- 
вршено нзображена пјевачица, ученица је 
Мархесице, те уз пратњу збора кад што 
пјева соло с особитом вјештином. Остала 
дјеца окружују свагда своје ролитеље, те 
им чине иомање услуге.

Кад Агренев не нутује, иребива на 
свом добру Колзовову међу Петроградом и 
Москвом, о којем се вели да је нрави ви- 
лински рај; цијене му вриједност на ми- 
лијон и по рубаља. У дивном пространом нар- 
ку диже сс величанствен госнодскн двор, 
а но километра од њега мали консор- 
ваториј за пјеваче. У красном овом нарку 
налазе се још двије лијепе зграде, једиа 
за мушке друга за женске чланове друштва. 
Ту је осим тога још и мало нозориште, 
гдјечланови друштва држе своје иокушаје, а 
често и дају нредставу беснлатио за ирост 
народ. Недјољом и свецима збор евагда 
ијева у цркви иод службом божјом. Сву 
онскрбу и трошкове цијелога друштва носи 
Александровић Димптрије

Вогати реиертоар Славјанскога, као 
што већ наиоменух, сачињавају искључиво 
словенске народне ијесме. које бисемогле 
у двије категорије раздијелити, и то на 
пригодне, као н. ир. сватовске, љубавне, 
нлесачке и т. д., затим у црквене.

Имнозантан н занимив био је већ и 
долазак друиггва на иозорницу. Најприје 
уђе осамнаесторо 10-годишње дјеце у ли- 
јеиом руском одијелу. Кад су се дјеца била 
смјестила, дођоше за њима одрасли мушкар- 
ци, младићи са нахуљицама на бради, н 
прави козачки типи са густом брадом и 
бујним дугачким власима њих 20 на броју, 
сви у руском народном одијелу из 14 вије- 
ка. Пошто ’су се овн за ђсцом иоредали 
били у нолукруг, уђе 12 женских, све 
младе а ђекоја и врло лијена, у богато 
златом и сребром извезеиим оправама од 
свиле и кадиФС. Тнхо и мајестстично сту- 
наху ове сјеверне љеиотице у свом чароб- 
ном костиму из 14. вијека до нрочеља по 
зорнице, те се ту свака заустави иред 
столицом, која бијаше за њу онредијељена. 
Иза мале тек станке уђе нанокон Славјан- 
ски-Агренев за својом сунругом и најмањом 
дјецом. Он је веома симиатичан и у иот 
пуном смислу мајестетичан иојав. Блистао 
со од пете до главе од драгог камења, на 
сваком ирсту је имао ирстен од огромно 
великих драгуљ, које је добио од Цара 
Александра III. на дар. На нрсима му се 
блистаху еилни редови, а иза паса му је 
вирко бодеж, урешен такођср драгим ка- 
мењем. Супруга његова < ’лга ХристоФоров- 
на била је такођер у скупоцјеном старо- 
руском одијелу, са златом извезеним илаш- 
том од кадиФе, а накит од драгуља, има- 
ла је на себи управ царски. Сама оправа 
јој стоји 40.000 Франака.

Чнм је Славјански-Агренев са својом 
супругом па позорницу ступио, удари сва 
кућа као пз једног грла клицати „Живио“ 
и нљескати. Кад се Славјански прнближио 
био нрочељу нозорнице, иредадоше му 
осјечки Хрвати красан ловор вијенац са 
тробојним тракама и натписом, а суирузи 
њоговој велелепну киту свијежега цвијећа, 
на што опћинство ноново узе пљескати и 
клицати „Живио“. Пошто се иублика ути- 
шала била, иопне се Славјански на ниски 
усред хармоннумом смјештен подиум, хар- 
монија засвира, а на његов знак започе 
пјевање.

Што да пишемо о пјевању тог једи- 
нога своје врстн збора на свнјету, који је 
нрве музнкалнс кругове Јевроии задивио и 
очарао? Но ипак толико нек нам је дозво- 
љено рећи, да уснркос највећему очекива 
њу, на које нас овластише сви ови гласови 
који о Славјансковој дружби к нама до- 
пријеше. инак сада морамо иризнати, не 
само да таково пјевање јеш пнгда пе чусмо, 
већ да се нијесмо могли ни нредставити, да 
је такова дивотна савршеност у нјсвању 
могућа.

Први бечки критичар у глазби Хан 
слик, чувши пјевање Славјанскога, нисао 
је у својој критици, да данашња генерација 
није нити компетоитна оцјењивати овај 
Славјансков збор, јерје Славјански с њиме 
нешто посве ново створио; нрави иак ус- 
пјех и домашај тога тек ће будућност по- 
казати. Он је наиме збор евој саставио од 
чланова сваке жпвотне добе од 10-годиш- 
њих дјечака и дјевојчицах просјеђслих 
мужева, да сваком додијељена партија од-

| говара приређеном му гласу. За то сваки 
од њих пјева без напоре и највећом лако-

! ћом. Што се пак тачности и сложностн 
ијевања тиче, то је уникум. И заиста сва- 
ки јс примијетио, да се Славјансков збор 
само чује, а не види, да пјева. — Други 
опет знаменити један критичар говорећн о 
ијесми „ЕЈ исћпеш“ вели, да је то једна 
од најчудноватијих пјесама и да је преда- 
вање исте права аиотеоса човјечанскога 
гласа и пјевачке умјетности Једпоставна 
и чедна ова пјесмица иочима са дисхармо- 
нијом, која означујс наиор при кретању 
лађе. Што је лађа даље одмиче, тим већма 
ншчезава глас, док се нанокон као у узда- 
ху једном не раснлине.

Ко тај нианисимо није чуо, не можс 
имати о њем нитн иојма. Цијели збор од 
50 гласова нјева, а глас се пиактакав чује, 
као задњи издиеај умирућега. Ово је прави 
нон р1ив иНга н,евања, гдје нрсстаје кри- 
тика. Ово се мора чути.

Зато ће мо и ми нрестави с крити 
ком, само ћемо још споменути црквене 
пјесмс, које је овај збор пјевао.

Ако су свејтовне пјееме овога збора 
по11 р1ив иНга, онда су црквене заиста р1ив 
иНга; јер су тако дивне, узвншене, бо- 
жанствене, умјотнички углазбене, гласовн 
се нрелијевају из једног регистра у други, 
сад као валови узбурканога мора, сад онет 
као таласи жубер-поточнћа, да се у човје- 
ка душа иотреса, те му се приказује, да 
се у деветом небу налази, гдје анћелке 
са сераФимима и херуФИмима слуша иред 
ирсстољем божЈнм пјевати.

Сувишно је рећн, како је било опћин- 
ство усхићено и одушевљено, и да јс иза 
свакога броја Агренева и његов збор ду- 
готрајним пљескањем, жнвио усклици и 
изазивањем ночасгило.

Међу многобројним онћинством види- 
јесмо и бискуиа Стросмајера са дром Вор- 
шаком, великог жупана вировитипке жупа- 
није, гроФа Теодора Пејачевића са супру- 
гом, великог жуиана сријемскогЕрвина ил. 
Чеха такођер са супругом, гроФицу Мари- 
јану Норман и више других одличннх лица.

У Сотину, 2. марта 1890.
Р. Турмајер.

Ч II Т Ј .1» 1.
(ђ Љубица Коларовићка). У уторак 

13. Фебруара о. г. иреминула је у Биограду 
врсна глумица, Љубица Коларовићка, носље 
дуга н мучна боловања. Родила се у Врање 
ву у години 1836. на лазареву суботу. Отац 
јој, Лука Поповић, бно је иосље свештеннк 
у Иванди у Банату. 1Бему има наше наро- 
дно позориште много да захвали: одмах 
при оснивању народног позоришта посвети- 
ле се сриској Талнји две ћерке двегонс: 
Драгиња и Љубица, а касније и две друге 
му ћерке: Јеца и СоФнја. Љубица стуиила 
је на иозорницу народног нозоришта у 
Новом Саду ирви пут 1861. године. Године 
1862. на Ђурђев-дан удала со за глумца 
Миту Коларовпћа. Вјенчање је било у 
Суботици, гдје се из тога, што је тамошњи 
честити свеиггеник Јован Јовановић ири- 
мио на себе да буде сретноме пару и отац 
и мајка и свекар и свекрва, иа је у својој 
кућн држао праве српске еватове, о којима 
се и сада приновиједа у Суботкци. Кола 
ровићка је у нашој дружини била до окто- 
бра 1863., тада пређе у Загреб, а отуд 
се врати у Нови Сад у јуну 1864., гдје 
је све до септембра 1868. остала, а тада 
пође у Биоград народном иозоришту, гдје 
је г. 1869. поетала редовним чланом. Ок- 
тобра 1881. оде опет у Загреб, а отуд се 
врати у Биоград мјесеца маја 1882. Те 
године издаду је очи и мјесеца новембра 
исте године стављсна је у стање мира са 
годишњом иензијом од 1000 дннара.

Коларовићка је била једна од највре- 
днијих и најизврснијих наших глумица и 
као приказивачица трагичнх матера и улога, 
које захтјевају достојанства стекла је себи 
лијепа имена и гласа у нашем глумачком 
свнјету. Улоге, у којима се особито одли- 
ковала, биле су: Лсди МилФордова у „Сцле 
тци и љубави,“ Јелисавета у „Марији Стју 
артовој, Неда у „Краљевској сеји,“ Марија 
Тјудорова у комаду истога имена, Марија 
Терезија у „Човјеку без предраоуде,“ 
Лукрецнја Борџија у комаду истога имена, 
Вукосава у „Боју на Косову,“ Јелисавета 
у „ГроФу Есексу,“ Амалија у „Карташу,“ 
Прехвала у комаду истога имена, Лепосава 
у Звопимиру," Генералица у “Матери и 
сину,“ Фадеза у „Цврчку.“

Са собом је однијела у гроб тугу н 
бол, што јој се није дало да истраје на 
позорници до носљедњег даха свога.

Име нокојничино остаће свијетлим 
нисмима записано на листовима понје- 
снице срнско иозоришне умјетности.

У знак жалости за нокојницом вила 
зе на нозоришној згради у Биограду црна 

’ састава и заказана представа за уторак
била је обустављена.

Погреб је био у сриједу 14 Фобруа 
ра у 3 сата посље нодне. Опијело је 
извршено у саборној цркви.

Пјевало је на изменце нозоришно 
друштво и академско нјевачко друшгво 
„Обилић.“

Вијенце на самртни одар ноложили су : 
Управа кр. сриског народног нозоришта, 
академско друштво „Обилић,“ Милка 1 ргу- 
рова, чланови позоришне дружине у Био- 
граду, сриска народна иозоришна дружина 
у Новом Саду, Стеван Дескашев, др. Рани 
мир, СоФија Андрејевићка, Јелена Маринко- 
вићка, прије тога глумица, сестре и зетови, 
Ружић и Ружићка. Добриновнћ и Добринови 
ћка, СоФија Вујићка, кћп јој Милка п зет 
јој Марковнћ, кћи покојничина Зорка, 
сестричина Мнцика Поновићева.

Пред народним иозорнштем стао јс 
и глумац М. Гавриловић изговорио је \ 
име својих другова неколико тоилнх оиро- 
штајннх ријечи, а на крају маркове улице 
М. Ђорђевић-Иризренац у име српске 
драмске књижевности одао је ночаст врлој 
покојници и казао посљедње срдачно 
„збогом.“

Погреб је био и сувише скроман. 
,,Да није било“ — веле биоградски листови 
— „чиновничког и осталог особља нашег 
иозоришта, изасланства новосадског наро- 
дног позоришта, и личних познаника и 
иријатеља породице покојничине — било 
би нас стид, да ком образованом странцу 
кажемо, да је то спровод угледне срнске 
умјетнице. Особито су се српски књижев- 
ници одликовали својим — отсуством. Осим 
четворице петорице од бивших и садашњих 
иозоришних одборника, ми узалуд гледасмо 
наше људе од нера. Нарочито је за осуду, 
што се млађи књижевници не дадоше 
видјети. Жалосно!“

„Народи, који не знају или чак не ће 
да поштују своје велике духове — не 
заслужују ни да их имају“ — вели се код 
великих народа. И ако то важи као нравило 
код великих народа, како тек мора да је 
код малих народа? „Ми смо Срби“ — вели 
„Домаћи пријатељ“ — велики само у 
неблагодарноети и неиоштовању стварних 
заслуга. Ми смо велики кад хоћемо да 
наружимо, да га окаљамо, да му загорчимо 
живот пун само прегоријсвања, рада и пожр 
твовања буди у којој грани јавног живота. 
И ми још имамо смјелости да тражимо, да 
нас стран и велики свијет ноштује. а међу 
тим толико смо огрезли у нехату или што 
је још горе у себичности и иакости, да не 
поштујемо ни сами себе!“

„Нека нам нлеменитн дух врле нокој- 
ницо онрости, што на њеном гробу дадосмо 
израза овој горчини и болу, јер ми сматра 
смо за дужност да ово учинимо. Нека нам 
онрости и нека се узвиси, као што се 
и узвисио над свима страстима земаљским 
у оне више небеске регионе, гдје царује 
мир и бесмртност, остављајући на земљи 
„вјечнују памјат“ у срцима свију оних, 
к<>ји се одушевљавају за љепоту и узви- 
шеноет сриске умјетности!“

„Нозориште“.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Преподобни монах горњега манастира 

Острога, Госиодин ХрисгиФор Љепава на 
дан 28. Фебр . ара, када је примио одличје: 
Крст Данилов IV стенена и Св. Ане III. 
етспена и друге богате дарове, којима га 
је Њогово Височанство наш Пре- 
милостиви Господар благоволио одликовати : 
Дубоко тронут оваквом милошћу нашега 
Преузвишенога Господара, који богато 
награђује заслуге свију својих вјерних 
поданика, — смирени монах даровао је 
сиромашнима и добрима ученицима ове 
школе. 10. Фиор. За које му овим путем 
у име своје и својих ученика искрено благо- 
дарим.

У Манастиру Острогу, 3 Марта 1890
Поп Јован Дамјановић, учитељ.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Господа браћа Јовановићи 

књижари из Панчева, послали су овом 
Надзорништву и ове године 250 комада 
различитијех одабраног садржаја књижица. 
да се као дар од њихове стране раздијеле 
„сиротној и ваљаној Црногорчади“ које ће 
се о испитима и учинити. —

Племенитијем дародавцима, у име 
речене ђеце, овијем се најтоплије благода- 
ри на њиховом лијеном дару.

Ц е т и њ е 10. Марта 1890.
Гл. шк. Надзорништво.

КЊИЖЕВНИ огллси.
Данас се свеопће признаје „да јуж 

нословенска племена играју у да- 
нашњим велеважним иолитичким питањима 
велику и преважну, скоро одлучујућу улогу. 
Зато се и сав наображеп п о л н т и ч к и 
с в и ј е т занима врло тоило за националне, 
политичке и културне одношаје јужно- 
словенских народа.

Но V исто вријеме неда се порећи, 
да се управо у оним круговнмаи код оних 
народа, којима би морало много до тога 
бити, да тачно и вијерно нознавају ј у ж. 
нословенске ирилике, паилази на 
огромно непознавање наших одношаја, на 
често пута хотимично извраћање иравога 
стања на словснском ј у 1 у.

Зато се већ дуже времена ћути,нри- 
јска иотреба листа на њсмачком језику, 
који ће народоносне и културне одношаје,

1 тежњо, и настојања ј у ж н и х С л о в с н а
прпказиватн ширсм оићинству у пра 

1 вом свијетлу; који ћо застунати њнхоне 
' интересе одлично и безобзирно, и који ће 

бити вјерпо оглсдало нашнх иолитичких 
! и културних ирилика и свега, што се код
ј нас догаћа.

Мн смо се већ осигурали сурад
1111 III тва ШНОГИХ ХрааТСКИХ С р II С К И X, 
б у г а р с к и х, с л о в е н а ч к и х п у б л и- 
ц н с т а, па се надамо. да ће тој задаћи 
моћи да задовољи „8ЦЉ8ЕА518СНЕ КЕ 
УЦЕ“ мјесечна смотра, која ће ночет од 
мјесеца анрила излазити у 3—4 тискана 
арка у Бечу.

„8и<181ау18сће К е V и е“, свакако 
, ће наћи одзива у туђини, а нема двојбе,
' да ће се код куће осигурати издашне нод- 

норе, да тим лагље узмогне својој задаћи
задовољити.

Први свезак „8Ис181аУ18сће Кетие“ 
изаћи ће концем марта, а стајати ће до 
конца године 1890 за Аустро-Угарску и 
Црну Гору Фор. 6, за Србију и Бугарску 
франака 14 (динара или лева.)

Унрава и уредништво: IV. АУаа^авве 
15, коме се шаљу иисма и нретплата.

У Бечу, дана 1. марла 1890.
Камило Зајчић ТодороФ и М. А Докузовић.

0 Г Л А С.

1890.
БЕЧ, II. Д И В () Т А! 1890.

БЕЧ, II.

Оправдани успјех постигао јемој, 
под највишим јамством ионуђени, а 
сваком иушачу нрнјеко иотребнн

..Бечки духански приБор“.
Састоји се из:

1 луле од нраве стиве са у огњу позла- 
ћеним или носребреним оковом.

1 бечки камиш од вишње са сисом,
1 цигарњак од праве стиво ) са ираввм 
1 цигарњак од праве стиве ) ћилибвром

ујемчена 1-ва врста 
1 нутија за цигаре окована никлом 
1 кресиво „—о „

Цијена тог лијепо онремљеног, цјелот 
прибора

@9" САМО 2 ФР. 50 НОВЧ.
шаље за готово и 50 новч. за пошту, 

Фабрика и стовариште 8. бсћгегег
АХЈеп, II. вговве б^асП^иГ^авве Цг. 14 

Илустров. цјеновници за 20 кр. Фрннко. 
Нренродаваоци добијају пристојан рабат.

(1—5)

0 Б Ј А В А.
По п е.ви г. Томаша Вукотнћа з& 

памнр шеговнх дугова износи се на 
јавну нродају његова кућа те има у 
Миркову Варош. Кућа је једнокатпица 
палази сс на главној нјаци а има у 
њој трн дућана са три магазина и за 
њом прннадајућу јој башту. Ко би 
желио купити један или два дућана 
или иак цијелу кућу нека се пријави 
капцеларији Варошке Уираве 10 ап- 
рила ов. год. у 9 сати иред подне ђе 
ће се тог часа држат лицитација исте.

Број 94.
Нодгорица, 22 Фебруара 1890.

Управа Варош Подгорицв.

0 Г Ј 1 ('.
Јово Ђуков Радоњић, Његуш, по- 

шао ,е мјессца Фебруара 1888 године, 
у.Јрчку. Ппсмо од њега је дошло у 
МЈесецу сентембру ирошле године. Иза 
Јога не зна секудје иошао, јер на то- 
лика нисма која су му унрављана, нигда 
пе дође одговора нити од њега гласа.

Молимо свакога, који би за њега 
дознао, да нам јави, гдје је и како је, 
на уредипштво „Гласа Црно:орца“.

Рођаци Јовови.
Уредвик и издавалац Божо Новаковић. Ј књ. црног. државној штамнарији.


